
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  36 del  13/10/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.

L’anno 2020 il giorno 13 del mese di Ottobre alle ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è
riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 TANISI Giuseppe
P

2 PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

3 STEFANELLI Serena
P

4 PREVITERO Antonella Lucia
P

5 STEFANO Marco
P

6 LEZZI Francesco
P

7 CORNACCHIA Paola
P

8 SANTACROCE Germano Luca
P

9 FONSECA Gianni
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

10
CALZOLARO Viviana Anna

P

11
D'ARGENTO Barbara Anna

P

12
GIANNI' Irene

P

13
PORTACCIO Carlo Deodato

P

14
RAINO` Salvatore

A

15
MANNI Antonino

P

16
SABATO Teresa

A

17
TRISOLINO Salvatore

P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n. 267/2000

Regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data: 05/10/2020

Responsabile Settore 
F.to Francesco Trianni

Regolarità Contabile

Parere: Favorevole
Data: 05/10/2020

Responsabile Servizio Finanziario
F.to TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



Oggetto: Determinazione delle aliquote IMU per l’esercizio finanziario 2020.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  1,  comma 169,  della  Legge n.  296/2006 gli  enti  locali  deliberano  le  tariffe  e  le
aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

VISTO che con effetto dal 1° gennaio 2020 la Legge di Bilancio 2020, ha previsto l’abolizione
dell'Imposta unica comunale nelle sue componenti relative all’Imposta municipale propria (IMU) ed
al Tributo sui servizi indivisibili (TASI), e l’unificazione delle due imposte nella nuova IMU.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 3/4/2019 con la quale venivano fissate,
per l’anno 2019  le seguenti aliquote per l’applicazione della componente TASI:

- aliquota 1,0 per mille per le unità immobiliari destinate ad abitazione principale e relative
pertinenze, nonché le fattispecie ad essa assimilate,  solo per categorie catastali A/1,A/8 e
A/9;

- aliquota  1,2 per mille per tutte le restanti unità immobiliari e per le aree fabbricabili, con
esclusione dei terreni agricoli; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 3/4/2019 con la quale venivano fissate,
ai sensi della Legge 147/2013 e del D.L. n. 16 del 06/03/2014, le aliquote IMU 2019 alle seguenti
aliquote:

- l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e
A/9) è confermata allo 0,5%;

- l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 0,95%;

- aree rurali 2x1000

RITENUTO, di voler rimodulare, in termini complessivi, le aliquote IMU, risulta il quadro che
segue:

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e
A/9)  è dello 0,6% (nell’esercizio 2019 era prevista per queste categorie catastali IMU al
0,5% e TASI all’0,1% che sommandole danno lo 0,6%);

-  l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05% (nell’esercizio 2019 era prevista per
queste categorie catastali IMU al 0,95% e TASI all’0,12% che sommandole danno l’1,07%);

- aree rurali 1x1000;

DATO ATTO CHE, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  degli  enti  locali  devono  essere  inviate  al  Ministero

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



dell’Economia  e  delle  Finanze,  entro  il  termine  di  cui  all’articolo  52 del  decreto  legislativo  n.
446/1997  e  comunque  entro  trenta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per
l’approvazione del bilancio di previsione; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

con voti favorevoli  12 ( gruppo di maggioranza) contrari 2 ( Portaccio e Manni) Astenuti 1 ( Trisolino)
 

D E L I B E R A

DI ADOTTARE,  per  l’anno 2020,  le  seguenti  aliquote  relative  all’imposta  municipale  propria
(IMU):

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e
A/9)  è dello 0,6% (nell’esercizio 2019 era prevista per queste categorie catastali IMU al
0,5% e TASI all’0,1% che sommandole danno lo 0,6%);

-  l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05% (nell’esercizio 2019 era prevista per
queste categorie catastali IMU al 0,95% e TASI all’0,12% che sommandole danno l’1,07%);

- aree rurali 1x1000;

Detrazione d’imposta per l’abitazione principale (categorie catastali A/1, A/8 e A/9)  e relative
pertinenze € 200,00 (duecento/00).

DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione
del bilancio di previsione; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con voti favorevoli  12 ( gruppo di maggioranza) contrari 2 ( Portaccio e 
Manni) Astenuti 1 ( Trisolino)

 
 

Si da atto che il resoconto stenotipografico viene allegato alla delibera di approvazione del bilancio
n. 40/2020

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  36 del  13/10/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.

L’anno 2020 il giorno 13 del mese di Ottobre alle ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è
riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 TANISI Giuseppe
P

2 PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

3 STEFANELLI Serena
P

4 PREVITERO Antonella Lucia
P

5 STEFANO Marco
P

6 LEZZI Francesco
P

7 CORNACCHIA Paola
P

8 SANTACROCE Germano Luca
P

9 FONSECA Gianni
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

10
CALZOLARO Viviana Anna

P

11
D'ARGENTO Barbara Anna

P

12
GIANNI' Irene

P

13
PORTACCIO Carlo Deodato

P

14
RAINO` Salvatore

A

15
MANNI Antonino

P

16
SABATO Teresa

A

17
TRISOLINO Salvatore

P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n. 267/2000

Regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data: 05/10/2020

Responsabile Settore 
F.to Francesco Trianni

Regolarità Contabile

Parere: Favorevole
Data: 05/10/2020

Responsabile Servizio Finanziario
F.to TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



Oggetto: Determinazione delle aliquote IMU per l’esercizio finanziario 2020.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  1,  comma 169,  della  Legge n.  296/2006 gli  enti  locali  deliberano  le  tariffe  e  le
aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

VISTO che con effetto dal 1° gennaio 2020 la Legge di Bilancio 2020, ha previsto l’abolizione
dell'Imposta unica comunale nelle sue componenti relative all’Imposta municipale propria (IMU) ed
al Tributo sui servizi indivisibili (TASI), e l’unificazione delle due imposte nella nuova IMU.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 3/4/2019 con la quale venivano fissate,
per l’anno 2019  le seguenti aliquote per l’applicazione della componente TASI:

- aliquota 1,0 per mille per le unità immobiliari destinate ad abitazione principale e relative
pertinenze, nonché le fattispecie ad essa assimilate,  solo per categorie catastali A/1,A/8 e
A/9;

- aliquota  1,2 per mille per tutte le restanti unità immobiliari e per le aree fabbricabili, con
esclusione dei terreni agricoli; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 3/4/2019 con la quale venivano fissate,
ai sensi della Legge 147/2013 e del D.L. n. 16 del 06/03/2014, le aliquote IMU 2019 alle seguenti
aliquote:

- l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e
A/9) è confermata allo 0,5%;

- l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 0,95%;

- aree rurali 2x1000

RITENUTO, di voler rimodulare, in termini complessivi, le aliquote IMU, risulta il quadro che
segue:

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e
A/9)  è dello 0,6% (nell’esercizio 2019 era prevista per queste categorie catastali IMU al
0,5% e TASI all’0,1% che sommandole danno lo 0,6%);

-  l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05% (nell’esercizio 2019 era prevista per
queste categorie catastali IMU al 0,95% e TASI all’0,12% che sommandole danno l’1,07%);

- aree rurali 1x1000;

DATO ATTO CHE, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  degli  enti  locali  devono  essere  inviate  al  Ministero

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



dell’Economia  e  delle  Finanze,  entro  il  termine  di  cui  all’articolo  52 del  decreto  legislativo  n.
446/1997  e  comunque  entro  trenta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per
l’approvazione del bilancio di previsione; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

con voti favorevoli  12 ( gruppo di maggioranza) contrari 2 ( Portaccio e Manni) Astenuti 1 ( Trisolino)
 

D E L I B E R A

DI ADOTTARE,  per  l’anno 2020,  le  seguenti  aliquote  relative  all’imposta  municipale  propria
(IMU):

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e
A/9)  è dello 0,6% (nell’esercizio 2019 era prevista per queste categorie catastali IMU al
0,5% e TASI all’0,1% che sommandole danno lo 0,6%);

-  l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05% (nell’esercizio 2019 era prevista per
queste categorie catastali IMU al 0,95% e TASI all’0,12% che sommandole danno l’1,07%);

- aree rurali 1x1000;

Detrazione d’imposta per l’abitazione principale (categorie catastali A/1, A/8 e A/9)  e relative
pertinenze € 200,00 (duecento/00).

DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione
del bilancio di previsione; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con voti favorevoli  12 ( gruppo di maggioranza) contrari 2 ( Portaccio e 
Manni) Astenuti 1 ( Trisolino)

 
 

Si da atto che il resoconto stenotipografico viene allegato alla delibera di approvazione del bilancio
n. 40/2020

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni

 -
--

 G
e

rm
a

n
o

 L
u

ca
 S

a
n

ta
cr

o
ce



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

  SANTACROCE Germano Luca   Vice Segretario Francesco Trianni

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 21/10/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 21/10/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
6

/2
0

2
0

 d
el

 1
3

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 a
liq

u
ot

e
 IM

U
 p

e
r 

l’e
se

rc
iz

io
 fi

n
a

n
zi

a
ri

o 
2

0
2

0
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


